
D.D.G. n.  56 /2019

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  l’art.  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  –  “Istituzione  del  Dipartimento

Regionale Tecnico”;

VISTO  il  Decreto  Assessoriale  n.  72/GAB.  del  20  dicembre  2017  che  revoca  il  Decreto

Assessoriale n. 70/GAB del 9 novembre 2017 e ridefinisce le modalità di utilizzazione del Fondo di

cui  al  comma 1  dell’articolo  31  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  come  novellato

dall’articolo 7, comma 25 e comma 26, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dall’articolo 21,

comma 6, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 6/GAB. del 20 febbraio 2018 che modifica ed integra il Decreto

Assessoriale n. 72/GAB. del 20 dicembre 2017;

VISTO il  Decreto Assessoriale n. 23/GAB. del 3 ottobre 2018 che apporta modifiche al Decreto

Assessoriale n. 72/GAB del 20 dicembre 2017 e ridefinisce le modalità di utilizzazione del Fondo di

cui  al  comma 1  dell’articolo  31  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  come  novellato

dall’articolo 7, comma 25 e comma 26, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dall’articolo 21,

comma 6, della  legge  regionale  9  maggio  2017,  n.  8,  pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale della

Regione Siciliana n. 49 – Parte Prima – del 16 novembre 2018;

VISTO  il  Decreto Assessoriale n.  25/GAB. del  12 ottobre 2018 che sostituisce l’articolo 1 del

Decreto  Assessoriale  n.  23/GAB.  del  3  ottobre  2018,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale della

Regione Siciliana n. 49 – Parte Prima – del 16 novembre 2018;

CONSIDERATO che nel periodo relativo alla apertura dello “sportello” dal 1 al 15 dicembre 2018

sono pervenute al Dipartimento n. 98 istanze di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione per la

progettazione”;

VISTO l’elenco riepilogativo delle suddette istanze di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione

per  la  progettazione”  redatto  dall’Area  1/DRT  “Coordinamento  delle  attività  della  direzione”,

pubblicato nella pagina web del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale 16 gennaio 2019, n. 8/DRT con il quale è stata assegnata

al  Servizio  6  “Sezione  Centrale  dell'U.R.E.G.A.”  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  la

competenza relativa alla gestione del “Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui al Decreto

Assessoriale  n.  72/GAB.  del  20  dicembre  2017  come  modificato  ed  integrato  con  il  Decreto

Assessoriale n. 6/GAB. del 20 febbraio 2018 e rivisitato con Decreto Assessoriale n. 23/GAB. del 3

ottobre 2018 integrato con Decreto Assessoriale n. 25/GAB. del 12 ottobre 2018;

VISTA la nota prot.  n. 16317 del  22 gennaio 2019 con la quale il  Dirigente Preposto all’Area

1/DRT ha effettuato il passaggio di consegne della documentazione relativa al “Fondo di Rotazione

per la progettazione” al Dirigente Preposto al Servizio 6;

1



VISTO l'articolo  8 “Istruttoria  per  l’ammissibilità” del  Decreto  Assessoriale  n.  23/GAB.  del  3

ottobre  2018 il  quale  dispone  che  “L’istruttoria  delle  istanze  sarà  effettuata  dalla  competente

struttura intermedia del Dipartimento Regionale Tecnico che curerà anche la gestione economico-

finanziaria del Fondo”. 

VISTA la nota prot. n. 36282 del 14 febbraio 2019 con la quale il Dirigente Preposto al Servizio 6

ha  relazionato  in  merito  all’istruttoria  delle  istanze  pervenute  dal  1  al  15  dicembre  2018  per

l’accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”;

VISTO l’allegato alla nota prot. n. 36282 del 14 febbraio 2019 riportante l’elenco delle istanze di

accesso  ammesse  e  non  ammesse  ai  benefici  del  “Fondo  di  Rotazione  per  la  progettazione”

pervenute dal 1 al 15 dicembre 2018;

CONSIDERATO  che dalla sopra citata nota prot. n. 36282 del 14 febbraio 2019 si  rileva che

l'attività  complessiva  ha  consentito  la  valutazione  delle  n.  98  richieste  pervenute  dal  1  al  15

dicembre 2018, per un importo complessivo pari ad € 14.034.425,02, come di seguito riportato:

- Istanze Ammesse n. 51   pari a €    6.585.316,88

- Istanze Non Ammesse n. 47   pari a €    7.491.101,14

totale n. 98   pari a €  14.034.425,02

CONSIDERATO che, rispetto allo stanziamento di complessivi € 13.500.000,00 (€ 10.000.000,00

di cui alle delibere CIPE 28/01/2015, n. 10 e n. 52 del 10 luglio 2017 e € 3.500.000,00 di cui alla

deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  493  del  30/10/2017),  sono  rimaste  disponibili  risorse

finanziarie in relazione ai precedenti impegni assunti;

CONSIDERATO  che le risorse finanziarie disponibili, ammontanti a € 3.500.000,00 di cui alla

deliberazione della Giunta Regionale n. 493 del 30/10/2017, risultano insufficienti alla copertura

dell’importo totale delle istanze ammesse (n. 51) pari a € 6.585.316,88;

CONSIDERATO  che,  successivamente  all'approvazione  definitiva  dell’elenco  delle  istanze  di

accesso ammesse, si darà corso al finanziamento secondo l'ordine progressivo conseguito e fino

all'esaurimento della dotazione finanziaria complessiva prevista per l'intervento. 

RITENUTO  pertanto,  di provvedere alla approvazione definitiva dell’elenco istanze di accesso

istruite  e verificate dal  Servizio preposto ed in dettaglio  di  quelle  ammesse e non ammesse  ai

benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”;

DECRETA

Articolo 1

E’ approvato  l’elenco definitivo delle istanze di accesso ammesse e non ammesse ai benefici del

“Fondo di Rotazione per la progettazione” di  cui  al Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n.

72/Gab. e successive modifiche ed integrazioni.

L’allegato elenco definitivo delle istanze di accesso ammesse e non ammesse ai suddetti benefici

forma parte integrante del presente decreto.

Articolo 2

In dipendenza delle risorse finanziarie disponibili, pari a € 3.500.000,00 di cui alla deliberazione

della  Giunta  Regionale  n.  493  del  30/10/2017,  saranno  finanziate  esclusivamente  le  istanze

ammesse ai benefici di cui al presente decreto fino alla concorrenza di € 3.491.744,14.

2



Articolo 3

Con successivi  provvedimenti  si procederà all’accertamento,  sul capitolo di entrata del Bilancio

della Regione 7475 (cod. fin. E.4.02.01.01.001) “Assegnazione dello Stato per la Realizzazione dei

progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per le infrastrutture

autostradali”,  per  l’annualità  2019,  della  somma  di  €  3.491.744,14,  alla  relativa  richiesta  di

iscrizione nel capitolo di bilancio 684207 (cod. U.2.04.21.02.003) ed al conseguente impegno per

l'esercizio finanziario 2019 della medesima somma di € 3.491.744,14.

Il presente decreto, unitamente all'allegato è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale

dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  previa  pubblicazione  ai  sensi

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, 18 febbraio 2019

Il Dirigente Generale

Arch. Salvatore Lizzio
firmato

3



1

 1

ELENCO IN ORDINE DI ARRIVO E DI PRIORITA’

n. Data PEC Ora PEC del del e-mail Soggetto Richiedente Oggetto Lavori Importo Richiesto Ammessa/Non Ammessa Motivo non ammissione Importo

38 02/12/2018 00.01.37 96423 01/12/2018 253149 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 83.930,00 PRIORITA’ NON AMMESSA

39 02/12/2018 00.04.37 96422 01/12/2018 253215 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 47.845,00 PRIORITA’ NON AMMESSA

40 02/12/2018 00.06.39 96432 01/12/2018 253216 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 101.213,22 PRIORITA’ NON AMMESSA

41 02/12/2018 00.08.32 96431 01/12/2018 253242 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 102.867,57 PRIORITA’ NON AMMESSA

42 02/12/2018 00.10.41 96424 01/12/2018 253243 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 48.359,78 PRIORITA’ NON AMMESSA

43 02/12/2018 00.12.14 96425 01/12/2018 253239 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 30.547,73 PRIORITA’ NON AMMESSA

44 02/12/2018 00.14.00 96430 01/12/2018 253241 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 112.345,69 PRIORITA’ NON AMMESSA

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture

e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
AREA 1 - COORDINAMENTO ATTIVITA’ DELLA DIREZIONE

FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE

(D.A. n. 23/Gab. del 03/10/2018 e D.A. n. 25/Gab. del 12/10/2018)

Elenco delle istanze pervenute nella apertura 

dello sportello dal 01 al 17 dicembre 2018

AMMESSE e NON AMMESSE

Il Dirigente Generale

Arch. Salvatore Lizzio

Il Dirigente Preposto Area 1

Arch. Giovanni Cucchiara

Prot. 

Mittente

 n.

Prot. Arrivo 

DRT Istanza

 n.

Data Arrivo 

DRT Allegati

Plico Sigillato 

SI/NO

Priorità istanze  

Città 

Metropolitane

e Liberi Consorzi

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 48 del Platani - intervento di 

ricostituzione del corpo stradale in 

corrispondenza di tratti in frana

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; IL RUP dichiara 

l’inserimento nel programma quinquennale e successivo inserimento nel 

Programma Triennale OO.PP; MANCA l’indicazione dell’AZIONE; 

MANCA la delibera di assunzione impegno per la restituzione delle 

somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it
SP n° 48 “del Platani” - Lavori di bonifica e 

sistemazione del costone roccioso a protezione 

del corpo stradale

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; IL RUP dichiara 

l’inserimento nel programma quinquennale e successivo inserimento nel 

Programma Triennale OO.PP; MANCA l’indicazione dell’AZIONE; 

MANCA la delibera di assunzione impegno per la restituzione delle 

somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 52 “di San Mauro” ed SP n°60 “di 

Calabrò” - lavori di sistemazione e messa in 

sicurezza della sede viaria in tratti saltuari del 

piano viario nel tratto della SP 60 compreso tra 

Gangi fino al Bivio Calabrò e nel tratto della SP 

52 compreso tra Borrello e Finale

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 54 “di Piano Battaglia” ed SP n° 113 

“Circonvallazione di Piano Battaglia” - Lavori di 

sistemazione e messa in sicurezza della sede 

viaria in tratti saltuari del  piano viario

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 8 di Valledolmo ed SP 58 di Sclafani - 

Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in 

tratti  saltuari del piano viario nel tratto 

compreso tra Caltavuturo e Sclafani Bagni

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 28  di Lascari e Gratteri bivio Pilato-

Lascari-Gratteri – Bivio Piano delle Fate - Lavori 

di sistemazione e messa in sicurezza in tratti 

saltuari del piano viario nel tratto compreso tra 

Gratteri e Piano delle Fate

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 9 Bis  di Cammisini bivio Firrionello - 

Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in 

tratti saltuari del piano viario nel tratto 

compreso tra Collesano e Firrionello

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.



2

 2

45 02/12/2018 00.15.23 96429 01/12/2018 253237 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo  Lavori di realizzazione 3° Lotto IROSA € 78.693,49 PRIORITA’ NON AMMESSA

46 02/12/2018 00.16.56 96428 01/12/2018 253235 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 25.820,78 PRIORITA’ NON AMMESSA

47 02/12/2018 00.18.21 96427 01/12/2018 253238 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 86.508,59 PRIORITA’ NON AMMESSA

48 02/12/2018 00.19.32 96426 01/12/2018 253236 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 81.759,59 PRIORITA’ NON AMMESSA

49 02/12/2018 00.20.51 96433 01/12/2018 253234 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 79.549,27 PRIORITA’ NON AMMESSA

50 02/12/2018 00.22.07 96436 01/12/2018 253232 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 36.000,00 PRIORITA’ NON AMMESSA

51 02/12/2018 00.23.40 96435 01/12/2018 253231 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 102.876,57 PRIORITA’ NON AMMESSA

52 02/12/2018 00.24.58 96434 01/12/2018 253230 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 46.827,14 PRIORITA’ NON AMMESSA

53 02/12/2018 00.26.00 96437 01/12/2018 253229 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 112.035,77 PRIORITA’ NON AMMESSA

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 11” di Blufi”: Bivio Gaia-Blufi-Ferrarello – 

Bivio Ragona Km. 8+150 traversa interna Km 

3+093. SP km 5+057 - Lavori per la sistemazione 

del piano viabile e e consolidamento di tratti 

dissestati

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 9 “delle Madonie”:  Campofelice di 

Roccella – Castelbuono - Lavori di ripristino e 

messa in sicurezza della sede viaria in tratti 

saltuari compresi tra Campofelice di Roccella e 

Castelbuono

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA stralcio P.T.OO.PP; 

MANCA la delibera di assunzione impegno per la restituzione delle 

somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP n° 119 “di Portella Colla”: Polizzi – Portella 

della Colla - Lavori di sistemazione e messa in 

sicurezza della sede viaria in tratti saltuari 

compresi tra Polizzi e Portella Colla

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

Lavori di messa in sicurezza e ripristino della 

sede stradale a seguito di dissesti e movimenti 

franosi sulla I.C. 30 di Campofelice

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA l’indicazione 

dell’AZIONE; MANCA la delibera di assunzione impegno per la 

restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP 84”di Vicari” - Lavori di messa in sicurezza e 

ripristino della sede stradale a seguito di 

dissesti e movimenti franosi 

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA l’indicazione 

dell’AZIONE; MANCA la delibera di assunzione impegno per la 

restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP 8 “di Valledolmo” - Bivio Piano degli Ziti-

Valledolmo -Bivio  Fontana Murata - Lavori di 

M.S. per il consolidamento di tratti dissestati, la 

sistemazione del piano viario e la realizzazione 

di opere di presidio e di corredo

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA l’indicazione 

dell’AZIONE; MANCA la delibera di assunzione impegno per la 

restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it
SP 50 “di Giuliana”- Lavori di ripresa dei tratti 

danneggiati, sistemazione del piano viabile e 

costruzione di opere di presidio e di corredo

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA l’indicazione 

dell’AZIONE; MANCA la delibera di assunzione impegno per la 

restituzione delle somme.

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP 55 “di Mezzojuso e Campofelice “ - Ponte 

Deputazione–Mezzojuso -Campofelice diFitalia 

-  Lavori di M.S. Per la messa in sicurezza del 

tratto compreso da progr. 0+000 fino al centro 

abitato di Campofelice di Fitalia

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.



3

 3

55 02/12/2018 00.27.49 96438 01/12/2018 253228 03/12/2018 Città Metropolitana di Palermo € 53.500,00 PRIORITA’ NON AMMESSA

86 14/12/2018 13.43.19 6002 14/12/2018 263606 17/12/2018 € 34.485,72 21/12/2018 SI PRIORITA’ AMMESSA € 34.485,72

87 14/12/2018 13.56.03 6003 14/12/2018 263557 17/12/2018 € 250.694,24 21/12/2018 SI PRIORITA’ AMMESSA € 250.694,24

89 14/12/2018 14.07.51 6004 14/12/2018 263533 17/12/2018 € 71.233,82 21/12/2018 SI PRIORITA’ AMMESSA € 71.233,82

92 17/12/2018 10.17.29 47606 17/12/2018 264115 17/12/2018 € 47.976,07 19/12/2018 SI PRIORITA’ NON AMMESSA

96 17/12/2018 21.45.21 17/12/2018 264675 18/11/2018 € 39.560,24 PRIORITA’ NON AMMESSA

97 17/12/2018 21.50.55 17/12/2018 264688 18/12/2018 € 73.651,39 PRIORITA’ NON AMMESSA

98 17/12/2018 21.56.44 17/12/2018 264670 18/12/2018 € 27.765,53 PRIORITA’ NON AMMESSA

1 01/12/2018 00.00.00 18250 30/11/2018 252486 03/12/2018 Comune di Roccalumera (ME) € 231.799,85 05/12/2018 SI AMMESSA € 231.799,85

2 01/12/2018 00.00.02 14912 30/11/2018 252512 03/12/2018 Comune di Sinagra (ME) € 134.402,08 04/12/2018 SI AMMESSA € 134.402,08

3 01/12/2018 00.00.02 14538 30/11/2018 252521 03/12/2018 Completamento della rete fognaria del centro € 197.034,01 05/12/2018 SI AMMESSA € 197.034,01

4 01/12/2018 00.00.03 8250 30/11/2018 252535 03/12/2018 Comune di Novara di Sicilia (ME) € 71.719,11 05/12/2018 SI AMMESSA € 71.719,11

5 01/12/2018 00.00.03 15545 30/11/2018 252548 03/12/2018 € 116.313,25 05/12/2018 SI AMMESSA € 116.313,25

6 01/12/2018 00.00.03 6539 30/11/2018 252580 03/12/2018 € 18.448,18 05/12/2018 SI AMMESSA € 18.448,18

infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it

SP 42 “di Tagliavia” - Lavori di sistemazione di 

messa in sicurezza mediante miglioramento 

planimetrico ed il  rifacimento del piano viario e 

delle opere di protezione e definizione laterale

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per 

la progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in 

particolare con i programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, resa dal 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA Verbale della verifica 

preventiva della progettazione; MANCA delibera o determina 

dirigenziale di approvazione del progetto; MANCA la delibera di 

assunzione impegno per la restituzione delle somme.

presidenza@pec.provincia.siracusa.it
Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa

Ricostruzione muri di contenimento e del 

corpo stradale della SP n. 10 “Cassaro – 

Ferla – Buccheri”

presidenza@pec.provincia.siracusa.it
Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa

Intervento per il miglioramento del livello 

di sicurezza e del piano viario della SP n. 32 

“Carlentini-Pedagaggi”

presidenza@pec.provincia.siracusa.it
Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa

SP n. 51 “S. Nicola -Belludia” - Intervento 

di demolizione e ricostruzione del ponte al 

Km. 351+112 della linea ferroviaria 

Siracusa-Modica

provincia.trapani@cert.prontotp.net
Libero Consorzio Comunale di 

Trapani

SP n. 11 “Tangi – Bombolone – Luziano” : 

Lavori di ripristino della struttura stradale 

in tratti deformati

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; 

senza 

prot.
l.parrinello@pec.provincia.caltanissetta.it

Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta

Progetto di F.T.E. di servizi per Verifiche di 

vulnerabilità sismica compreso i Servizi di 

Ingegneria e Architettura presso l’edificio 

scolastico sede dell’Istituto Alberghiero 

dell’I.I.S. Sen. A. Di Rocco di Cl

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato

senza 

prot.
l.parrinello@pec.provincia.caltanissetta.it

Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta

Progetto di F.T.E. di servizi per Verifiche di 

vulnerabilità sismica compreso i Servizi di 

Ingegneria e Architettura presso l’edificio 

scolastico sede dell’I.I.S. Sen. Virgilio e I.I.S. 

G.B. Odierna di Mussomeli

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato

senza 

prot.
l.parrinello@pec.provincia.caltanissetta.it

Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta

Progetto di F.T.E. di servizi per Verifiche di 

vulnerabilità sismica compreso i Servizi di 

Ingegneria e Architettura presso l’edificio 

scolastico sede del Convitto dell’I.I.S. Sen. 

A. Di Rocco di Cl

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato

tecnico@pec.comune.roccalumera.me.it

Miglioramento del sistema di collettamento 

fognario all’impianto di depurazione 

intercomunale

sinagra.suap@pec.it

Progetto delle opere di mitigazione della 

pericolosità e del rischio idraulico del torrente 

Ficarra e/o Candelora per la messa in sicurezza 

del nucleo abitato in località Santa Rosalia

manutenzioneprotezionecivile@pec.comune.santangelodibrolo.me.it 
Comune di Sant'Angelo di Brolo 

(ME)

ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it

Opere relative alla razionalizzazione delle reti di 

adduzione e di distribuzione delle risorse 

idriche - sostituzione rete idrica

manutenzioneprotezionecivile@pec.comune.santangelodibrolo.me.it 
Comune di Sant'Angelo di Brolo 

(ME)

Lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico 

sito in via San Francesco

comunesatadomenicavittoria@pec.it
Comune di Santa Domenica 

Vittoria (ME)

Lavori di miglioramento della rete cittadina con 

aumento della dotazione idrica attraverso il 

collegamento del pozzo esistente in c.da Cuba 

alla rete di distribuzione



4

 4

7 01/12/2018 00.00.05 10014 30/11/2018 252563 03/12/2018 Comune di Ucria (ME) € 111.464,88 05/12/2018 SI AMMESSA € 111.464,88

8 01/12/2018 00.00.10 6540 30/11/2018 252420 03/12/2018 € 60.016,02 05/12/2018 SI AMMESSA € 60.016,02

9 01/12/2018 00.00.12 5125 30/11/2018 252470 03/12/2018 Comune di San Teodoro (ME) € 176.409,66 05/12/2018 SI AMMESSA € 176.409,66

10 01/12/2018 00.00.15 10025 30/11/2018 252480 03/12/2018 Comune di Ucria (ME) € 116.070,98 05/12/2018 SI AMMESSA € 116.070,98

11 01/12/2018 00.00.33 13733 30/11/2018 252435 03/12/2018 Comune di Torrenova (ME) € 146.109,80 05/12/2018 SI AMMESSA € 146.109,80

12 01/12/2018 00.00.47 14532 01/12/2018 252466 03/12/2018 Comune di Castellana Sicula (PA) € 258.211,20 03/12/2018 SI AMMESSA € 258.211,20

13 01/12/2018 00.00.55 3662 30/11/2018 252156 03/12/2018 € 167.477,86 05/12/2018 SI NON AMMESSA

14 01/12/2018 00.01.05 8995 30/11/2018 252426 03/12/2018 Comune di Pollina (PA) € 110.188,22 NON AMMESSA MANCA TUTTA LA DOCUMENTAZIONE

15 01/12/2018 00.01.07 26193 30/11/2018 252820 03/12/2018 € 64.222,08 04/12/2018 NO NON AMMESSA

16 01/12/2018 00.01.07 28/11/2018 252615 03/12/2018 Comune di Mazzarrone (CT) € 113.047,81 05/12/2018 NO NON AMMESSA

17 01/12/2018 00.01.28 10759 30/11/2018 252637 03/12/2018 Comune di Saponara (ME) € 117.243,47 04/12/2018 SI AMMESSA € 117.243,47

18 01/12/2018 00.01.34 23262 30/11/2018 252590 03/12/2018 Comune di Trabia (PA) € 81.020,33 05/12/2018 SI NON AMMESSA

19 01/12/2018 00.02.28 10390 30/11/2018 252788 03/12/2018 € 51.000,00 05/12/2018 SI AMMESSA € 51.000,00

ucria.protocollo@pec.it

Lavori di rifacimento ed ammodernamento 

della rete idrica interna al centro abitato e dei 

serbatoi “Piano Campo – Caffuti e 

Sant’Arcangelo” e relativa rete di adduzione

comunesatadomenicavittoria@pec.it
Comune di Santa Domenica 

Vittoria (ME)

Lavori di miglioramento del sistema fognario-

depurativo attraverso il completamento della 

rete fognaria e aumento della capacità 

depurativa dell’impianto

santeodoro@pec.intradata.it
Lavori di potenziamento ed efficientamento 

della condotta idrica comunale esterna Ambolà

ucria.protocollo@pec.it
Lavori di consolidamento e messa in sicurezza 

della zona Santa Caterina

protocollo@pec.comune.torrenova.me.it

Lavori per la ristrutturazione e manutenzione 

straordinaria per l'adeguamento sismico 

dell'edificio scolastico elementare relativo al 

corpo “A”  sito in Via Caputo

tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
Creazione di ambiento per nuovi moduli di 

apprendimento-scuola primaria 

utc@pec.comune.roccellavaldemone.me.it
Comune di Roccella Valdemone 

(ME)

Lavori di riefficientamento della rete idrica 

comunale

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato (Risulta allegata la richiesta inoltrata al Dip. Reg.le 

Acqua e Rifiuti); MANCA La Delibera dell’organo esecutivo 

dell’Ente richiedente contenente l’obbligo dell’ente di effettuare 

il relativo impegno di spesa per la restituzione

comunedipollina@pec.halleyconsulting.it

Lavori di messa in sicurezza della via di fuga del 

centro abitato di Pollina con la SS 113 in 

direzione Finale di Pollina

protocollo@pec.comune.villafrancatirrena.me.it
Comune di Villafranca Tirrena 

(ME)

Ristrutturazione del ponte sul torrente 

Calvaruso, finalizzati alla messa in sicurezza 

idraulica dal rischio esondazione in 

corrispondenza dell'esistente tombinatura

MANCA la Delibera o determina Dirigenziale di approvazione 

del Progetto allegato da parte del soggetto richiedente; 

MANCA l’indicazione dell’AZIONE; Risulta allegato lo stralcio del 

P.T.OO.PP 2017-2019

senza 

prot.
info@pec.comune.mazzarrone.ct.it

lavori di costruzione della circonvallazione 

denominata Strada esterna di collegamento 

S.P. 150-S.P. 63 e attraversamento della S.P. 

38/III

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi 

la coerenza e la compatibilità dell’opera, di cui si 

chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i 

programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 

2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato; MANCA il Verbale della 

verifica preventiva della progettazione di cui all’articolo 26 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche 

ed integrazioni; MANCA prospetto redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento, delle somme occorrenti per la 

redazione del progetto;  

comune.saponara@pec.it
Adeguamento normativo dell'impianto di 

depurazione Comunale sito in Via Pugliatti

llpp@pec.comunetrabia.gov.it
Lavori di ristrutturazione dei locali adibiti ad 

uffici comunali con sede in Piazza Ungheria

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi 

la coerenza e la compatibilità dell’opera, di cui si 

chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i 

programmi della politica unitaria di coesione e 

prioritariamente con gli interventi del ciclo 

2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al 

finanziamento o suo delegato

sindaco@pec.comune.santostefanoquisquina.ag.it
Comune di santo Sefano di 

Quisquina (AG)

Lavori di regimentazione delle acque 

meteoriche provenienti dal versante nord-est, a 

salvaguardia del centro abitato



5

 5

20 01/12/2018 00.02.33 17930 30/11/2018 252723 03/12/2018 € 100.073,86 05/12/2018 SI AMMESSA € 100.073,86

21 01/12/2018 00.02.40 3663 30/11/2018 253207 03/12/2018 € 93.516,10 05/12/2018 SI NON AMMESSA

22 01/12/2018 00.02.56 23264 30/11/2018 252766 03/12/2018 Comune di Trabia (PA) € 112.198,88 05/12/2018 SI NON AMMESSA

23 01/12/2018 00.03.36 23075 30/11/2018 253212 03/12/2018 Comune di Sortino (SR) € 57.179,51 05/12/2018 SI AMMESSA € 57.179,51

24 01/12/2018 00.03.46 23072 30/11/2018 253161 03/12/2018 Comune di Sortino (SR) € 179.955,00 05/12/2018 SI AMMESSA € 179.955,00

25 01/12/2018 00.03.53 23076 30/11/2018 253165 03/12/2018 Comune di Sortino (SR) € 92.889,04 05/12/2018 SI AMMESSA € 92.889,04

26 01/12/2018 00.04.24 17931 30/11/2018 253220 03/12/2018 € 153.320,15 05/12/2018 SI AMMESSA € 153.320,15

27 01/12/2018 00.04.46 18629 01/12/2018 253218 03/12/2018 Comune di Tortorici (ME) € 123.544,13 06/12/2018 SI AMMESSA € 123.544,13

28 01/12/2018 00.16.27 12935 01/12/2018 253087 03/12/2018 Comune di Oliveri (ME) € 198.497,30 05/12/2018 SI AMMESSA € 198.497,30

29 01/12/2018 01.18.48 8453 01/12/2018 253214 03/12/2018 Comune di Pettineo (ME) € 125.931,08 03/12/2018 SI NON AMMESSA

30 01/12/2018 10.35.43 6996 01/12/2018 253110 03/12/2018 areatecnica.cdl@postacertificata.org Comune di Caslel di Lucio (ME) € 49.538,10 06/12/2018 SI AMMESSA € 49.538,10

31 01/12/2018 11.02.22 28572 01/12/2018 253095 03/12/2018 Comune di Bronte (CT) € 70.619,20 06/12/2018 SI NON AMMESSA

32 01/12/2018 11.10.54 28576 01/12/2018 253041 03/12/2018 Comune di Bronte (CT) € 70.650,13 06/12/2018 SI NON AMMESSA

33 01/12/2018 11.19.18 18848 30/11/2018 253059 03/12/2018 Comune di Torregrotta (ME) Lavori di ristrutturazione della rete idrica € 98.447,14 04/12/2018 SI AMMESSA € 98.447,14

protocollogenerale@comune.santaluciadelmela.pec.telecompost.it
Comune di Santa Lucia del Mela 

(ME)

Lavori per la mitigazione del rischio 

idrogeologico a tutela dell'abitato:

Lavori di consolidamento di Via Rossellina

utc@pec.comune.roccellavaldemone.me.it
Comunedi Roccella Valdemone 

(ME)

Lavori di ristrutturazione dell'edificio scolastico 

ubicato in via Matteotti

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA Delibera dell’organo esecutivo dell’Ente 

richiedente contenente l’obbligo dell’ente di effettuare il 

relativo impegno di spesa per la restituzione, entro il termine 

massimo di cui all’articolo 10, delle somme eventualmente 

finanziate dall’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico per la redazione 

della progettazione

llpp@pec.comunetrabia.gov.it
Lavori di rifacimento della pavimentazione di 

Corso La Masa

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; Il Prospetto redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, delle somme occorrenti riporta l’importo di € 

102.072,50; MANCA l’indicazione dell’AZIONE; Dallo stralcio del 

P.T.OO.PP non si evincono i lavori. 

protocollo@pec.comunesortino.gov.it
Realizzazione della nuova rete idrica nella zona 

sud-ovest del centro urbano

protocollo@pec.comunesortino.gov.it

Lavori di nuova costruzionedi un edificio 

scolastico all'interno dell'ara dell'I.C. "G.M. 

Columba" sito in via Risorgimento n° 1, in 

sdstituzione dell’edificio esistente denominato 

“specchi”

protocollo@pec.comunesortino.gov.it
Lavori di ristrutturazione dell'Acquedotto 

Grottavide

protocollogenerale@comune.santaluciadelmela.pec.telecompost.it
Comune di Santa Lucia del Mela 

(ME)

Lavori per la mitigazione del rischio 

idrogeologico a tutela dell'abitato:

Lavori di consolidamento di Via Rossellina – 

Nobila 2.

comune.tortorici@pec.tortorici.eu
Lavori di completamento della rete fognaria ed 

adeguamento del depuratore Molino Ferriera

infi@pec.comune.oliveri.me.it
Lavori di ristrutturazione ed adeguamento 

impianto di depurazione sito in c.da Fiume

posta@pec.comune.pettineo.me.it

Lavori di realizzazione della rete rete idrica 

interna di distribuzione e ampliamento del 

serbatoio di accumulo del Comune

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;.

Manutenzione straordinaria dell’acquedotto 

esterno della C.da Pantanazzi fino alla vasca di 

C.da Pantano a servizio del Comune

protocollo.generale@brontepec.e-etna.it Lavori di normalizzazione della rete fognaria in 

via Angelo Gabriele

(idem certmail prot. n. 28577 del 01/12/2018 

pervenuta alle ore 11:18:41 del 01/12/2018 

assunta al prot. n. 253035/DRT del 03/12/2018)

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; IL Verbale di verifica è stato redatto ai sensi del’ DPR 

554/1999 in data 27/01/2005;

protocollo.generale@brontepec.e-etna.it

Lavori di sistemazione idraulica mediante la 

realizzazione di argini a salvaguardia della 

produttività dei terreni agricoli e delle 

infrastrutture pubbliche posti in prossimità del 

fiume Simeto nel tratto tra le contrade 

Ricchiscia-Barbaro-Marotta-Saragoddio

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato.

pietro.anastasi@ingpec.eu



6

 6

34 01/12/2018 12.40.34 5657 01/12/2018 253051 03/12/2018 Comune di Bivona (AG) € 110.525,00 04/12/2018 SI AMMESSA € 110.525,00

35 01/12/2018 12.50.40 18253 01/12/2018 253125 03/12/2018 Comune di Roccalumera (ME) € 96.774,49 05/12/2018 SI AMMESSA € 96.774,49

36 01/12/2018 15.26.59 9859 01/12/2018 253145 03/12/2018 Comune di Sant'Alfio (CT) € 77.445,76 05/12/2018 SI NON AMMESSA

37 01/12/2018 23.21.45 12332 01/12/2018 253156 03/12/2018 Comune di Piedimonte Etneo (CT) € 141.511,88 05/12/2018 SI NON AMMESSA

54 03/12/2018 00.27.08 36241 03/12/2018 253292 04/12/2018 € 100.295,32 06/12/2018 SI NON AMMESSA

56 03/12/2018 00.41.46 36257 03/12/2018 253294 04/12/2018 € 77.561,40 05/12/2018 SI NON AMMESSA

57 03/12/2018 08.19.26 12964 30/11/2018 253288 04/12/2018 Comune di Realmonte (AG) € 175.000,00 04/12/2018 SI NON AMMESSA

58 03/12/2018 09.53.55 10746 03/12/2018 253270 04/12/2018 Comune di Itala (ME) € 50.000,00 11/12/2018 SI NON AMMESSA

59 03/12/2018 09.55.08 64400 03/12/2018 253286 04/12/2018 € 350.255,55 06/12/2018 SI NON AMMESSA

60 03/12/2018 10.00.50 64405 03/12/2018 253412 04/12/2018 € 295.165,50 06/12/2018 SI NON AMMESSA

bivona.prot@pec.it

Costruzione rete fognante, opere di 

salvaguardia del centro abitato – Bacino 

idrografico del fiume Magazzolo (062) ed area 

territoriale tra i bacini del fiume Platani e del 

fiume Magazzolo

tecnico@per.comune.roccalumera.me.it
Intervento di consolidamento ed adeguamento 

caserma dei Carabinieri

protocollosantalfio@pec.it
Opere di captazione delle acque per nuovo 

approvvigionamento idrico del comune

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA l’indicazione dell’AZIONE; MANCA 

Dichiarazione resa dal RUP riportante l’inserimento nell'ultimo 

piano triennale;

comune.piedimonte-etneo@pec,it
Lavori di realizzazione della rete fognante delle 

frazioni Vena e Presa 

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; Il Prospetto redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, delle somme occorrenti non è firmato

protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it
Comune di Sant'Agata di Militello 

(ME)

Rifacimento e messa in sicurezza del tratto di 

condotta idrica di adduzione proveniente dalle 

sorgenti Neresi e Valerio nel Torrente 

Rosmarino

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA Verbale della verifica preventiva della 

progettazione di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni

protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it
Comune di Sant'Agata di Militello 

(ME)

Rifacimento tratti di rete idrica Telegrafo-Gaglio, 

Telegrafo -Cavarretta-Fiorita, Telegrafo-Albanova-

Pairò, Ireta-Contura, Martino-Serre, adeguamento e 

sistemazione relativi serbatoi idrici e potenziamento 

della condotta di C.da Calarco

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA Verbale della verifica preventiva della 

progettazione di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni

protocollo.realmonte@pec.it

Consolidamento della zona sud-est del centro 

abitato - Via mare Adriatico, via Dott. Gerlando 

Giuseppe Fiorica ed aree limitrofe poste a valle 

del presidio medico cittadino.

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;

protocollo@pec.comuneitala.it
Lavori di recupero e ristrutturazione di un 

antico mulino ad acqua da destinare a centro di 

documentazione storica del comune

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA Verbale della verifica preventiva della 

progettazione di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni

comunebarcellonapdg@postecert.it
Comune di Barcellona Pozzo di 

Gotto (ME)

Lavori di consolidamento di via Ugo Foscolo nel 

tratto compreso tra le due intersezioni con 

viale delle Rimembranze

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA Verbale della verifica preventiva della 

progettazione di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

MANCA lo stralcio del piano triennale dei lavori pubblici 

dell’Ente Locale;

comunebarcellonapdg@postecert.it
Comune di Barcellona Pozzo di 

Gotto (ME)

Lavori di efficientamento energetico del 

Palazzo comunale

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA lo stralcio del piano triennale dei lavori 

pubblici dell’Ente Locale;



7

 7

61 03/12/2018 10.25.53 7660 03/12/2018 253386 04/12/2018 € 68.344,15 05/12/2018 SI AMMESSA € 68.344,15

€ 3.491.744,14

62 03/12/2018 10.25.57 7661 03/12/2018 253395 04/12/2018 € 76.187,98 05/12/2018 SI NON AMMESSA

63 03/12/2018 11.19.39 7663 03/12/2018 253354 04/12/2018 € 79.706,11 05/12/2018 SI AMMESSA € 79.706,11

64 04/12/2018 08.45.15 58626 04/12/2018 253788 04/12/2018 Comune di Avola (SR) € 443.127,47 07/12/2018 SI AMMESSA € 443.127,47

65 04/12/2018 13.15.22 8091 04/12/2018 254147 04/12/2018 Comune di Isnello (PA) € 251.151,59 10/12/2018 SI NON AMMESSA

66 04/12/2018 13.24.35 18260 04/12/2018 254162 04/12/2018 € 78.910,81 05/12/2018 SI AMMESSA € 78.910,81

67 04/12/2018 16.40.55 9668 04/12/2018 254270 05/12/2018 € 17.208,17 07/12/2018 SI NON AMMESSA

68 05/12/2018 12.44.31 27311 05/12/2018 254944 05/12/2018 Comune di Aci Sant'Antonio (CT) € 176.580,38 10/12/2018 SI AMMESSA € 176.580,38

69 06/12/2018 10.41.04 8353 06/12/2018 255978 06/12/2018 Comune di Novara di Sicilia (ME) € 68.919,11 07/12/2018 SI AMMESSA € 68.919,11

70 06/12/2018 11.28.02 447436 06/12/2018 256046 06/12/2018 Comune di Catania € 3.075.396,95 10/12/2018 NO NON AMMESSA

71 07/12/2018 13.34.21 50491 07/12/2018 258427 10/12/2018 Comune di Canicattì (AG) € 148.449,60 12/12/2018 SI NON AMMESSA

72 08/12/2018 10.18.12 23717 07/12/2018 258919 11/12/2018 Comune di Riposto (CT) € 484.501,45 12/12/2018 SI AMMESSA € 484.501,45

73 10/12/2018 13.41.57 8501 10/12/2018 259260 11/12/2018 € 39.344,19 12/12/2018 SI AMMESSA € 39.344,19

comune.sansalvatoredifitalia@pec.it
Comune di San Salvatore di Fitalia 

(ME)

Lavori di consolidamento e regimentazione 

acque in località Sant'Adriano, classificata ad 

alto rischio idrogeologico

SUB-TOTALE ISTANZE AMMESSE 

FINANZIABILI

(< disponibilità finanziaria pari a 

€ 3.500.000,00)

comune.sansalvatoredifitalia@pec.it
Comune di San Salvatore di Fitalia 

(ME)

Lavori di manutenzione straordinaria , messa in 

sicurezza di alcuni tratti e regimentazione 

acque meteoriche della strada di collegamento 

del centro urbano di San Salvatore di Fitalia alla 

SP 155 

La Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, è stata fatta dall’Area Interna 

“NEBRODI” - MANCA lo stralcio del piano triennale dei lavori 

pubblici dell’Ente Locale

comune.sansalvatoredifitalia@pec.it
Comune di San Salvatore di Fitalia 

(ME)

Interventi di ristrutturazione e adeguamento 

sismico dell'edificio scolastico d'istruzione 

secondaria di I Grado in via Col. Musarra

lavori.pubblici@pec.comune.avola.sr.it
Bonifica e riqualificazione ambientale tratto di 

costa da c.da Zuccara a località Cicerata

ufficiotecnicoisnello@pec.it
Realizzazione del nuovo complesso scolastico 

dell'Istituto Comprensivo Luigi Pirandello

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato; MANCA il  prospetto redatto dal Responsabile Unico 

del Procedimento, delle somme occorrenti per la redazione del 

progetto (l’importo può desumersi dall’allegato denominato 

“determinazione dei corrispettivi”)

protocollo@pec.comune.sanfilippodelmela.me.it
Comune di San Filippo del Mela 

(ME)

Lavori di sostituzione della rete idrica vetusta 

e/o in cattivo stato

protocollo@pec1.comune.montalbanoelicona.me.it
Comune di Montalbano Elicona 

(ME)

Lavori di adeguamento del sistema fognario e 

depurazione del centro

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;

comune-acisantantonio@legalmail.it

Interventi di mitigazione del rischio idraulico 

mediante opere di regimentazione e 

smaltimento delle acque meteoriche a 

salvagurdia del territorio circostante via Lanza e 

via Croce

ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it
Razionalizzazione delle reti di adduzione e 

di distribuzione delle risorse idriche 

comune.catania@pec.it

Opere di mitigazione del rischio idraulico 

lungo l’asta del Canale Buttaceto a valle 

dell’immissione del collettore pluviale “B”

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;

protocollo@pec.comune.canicatti.ag.it
Costruzione Scuola Media Verga (oggi M.  

Rapisardi) – 2° Stralcio

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;

o.dimaria.comune.riposto@pec.it

Opere di difesa a protezione del 

lungomare Pantano e del tratto costiero in 

località Torre Archirafi

comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it
Comune di San Mauro 

Castelverde (PA)

Recupero strutturale, messa in sicurezza e 

riqualificazione del Plesso scolastico San 

Nicolò da destinare a Scuola dell'infanzia



8

 8

74 10/12/2018 16.00.04 8505 10/12/2018 259311 11/12/2018 € 44.095,84 12/12/2018 SI AMMESSA € 44.095,84

75 10/12/2018 16.35.27 8507 10/12/2018 259322 11/12/2018 € 47.820,24 12/12/2018 SI AMMESSA € 47.820,24

76 10/12/2018 18.06.20 26424 10/12/2018 259393 11/12/2018 € 164.884,24 11/12/2018 SI AMMESSA € 164.884,24

77 11/12/2018 12.44.42 7150 10/12/2018 260304 12/12/2018 Comune di Raccuja (ME) € 86.186,32 12/12/2018 SI AMMESSA € 86.186,32

78 11/12/2018 12.49.44 18602 11/12/2018 260284 12/12/2018 € 107.350,02 12/12/2018 SI AMMESSA € 107.350,02

79 11/12/2018 12.52.56 18604 11/12/2018 260502 12/12/2018 € 151.760,41 AMMESSA € 151.760,41

80 11/12/2018 18.56.42 7201 11/12/2018 260679 12/12/2018 Comune di Raccuja (ME) € 95.441,36 12/12/2018 SI NON AMMESSA

81 12/12/2018 09.42.46 9359 12/12/2018 260683 12/12/2018 Comune di Castrofilippo (AG) € 19.000,00 14/12/2018 SI AMMESSA € 19.000,00

82 12/12/2018 09.57.13 9360 12/12/2018 260704 12/12/2018 Comune di Castrofilippo (AG) € 83.745,59 14/12/2018 SI AMMESSA € 83.745,59

83 12/12/2018 13.31.09 05/12/2018 260816 12/12/2018 Comune di Marineo (PA) € 174.886,54 14/12/2018 SI AMMESSA € 174.886,54

84 14/12/2018 11.55.51 24799 14/12/2018 262923 14/12/2018 Comune di Regalbuto (EN) € 30.377,71 21/12/2018 SI NON AMMESSA

85 14/12/2018 12.31.55 senza data 263124 14/12/2018 Comune di Grammichele (CT) € 59.154,26 18/12/2018 SI NON AMMESSA

88 14/12/2018 14.04.07 458693 14/12/2018 263586 17/12/2018 Comune di Catania € 250.800,00 02/01/2019 SI AMMESSA € 250.800,00

90 14/12/2018 14.19.00 458705 14/12/2018 263545 17/12/2018 Comune di Catania € 262.200,00 21/12/2018 SI AMMESSA € 262.200,00

91 14/12/2018 14.19.08 458713 14/12/2018 263482 17/12/2018 Comune di Catania € 110.000,00 21/12/2018 SI AMMESSA € 110.000,00

comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it
Comune di San Mauro 

Castelverde (PA)

Costruzione di un edificio da adibire a 

scuola elementare, facente parte 

dell'Istituto Comprensivo Pollina/San 

Mauro Castelverde

comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it
Comune di San Mauro 

Castelverde (PA)

Efficientamento energetico del plesso 

scolastico “Mauro Leonarda”, facente 

parte dell'Istituto Comprensivo Pollina/San 

Mauro Castelverde

lavoripubblici.campobellodimazara@pec.it
Comune di Campobello di Mazara 

(TP)

Lavori  di consolidamento del versante 

roccioso ovest di Torretta Granitola

comuneraccuja@pec.it
Rifacimento e/o manutenzione 

straordinaria serbatoi vetusti

protocollogenerale@comune.santaluciadelmela.pec.telecompost.it
Comune di Santa Lucia del Mela 

(ME)

Lavori di consolidamento della via San 

Rocco

protocollogenerale@comune.santaluciadelmela.pec.telecompost.it
Comune di Santa Lucia del Mela 

(ME)

Lavori di consolidamento e mitigazione del 

rischio idrogeologico dell'abitato di via 

Cesare Battisti in prossimità della c.da 

Curatola

comuneraccuja@pec.it

Adeguamento e ripristino funzionale degli 

edifici comunali “Rabbica e Sala 

Polifunzionale”

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;

protocollo.comune.castrofilippo@pec.it

Opere di sistemazione idraulica e 

regimentazione delle acque del Vallone 

Monaco per la salvaguardia e protezione 

della zona sud-ovest del centro abitato in 

c.da Canale

protocollo.comune.castrofilippo@pec.it

Lavori di consolidamento di un costone 

roccioso in c.da Castellaccio per 

l'eliminazione delle condizioni di grave 

pericolo per la pubblica e privata 

incolumità ed a protezione della via di fuga 

senza 

prot.
lavoripubblici.marineo@pec.it

Lavori di consolidamento dell'abitato 

compreso tra la via Arnone a Tramontana 

e Piazza della Repubblica – 1° Stralcio

protocolloregalbuto@pec.it

Adeguamento degli impianti elettrici e 

termici ed adeguamento ai requisiti in 

materia di sicurezza, risparmio energetico 

e prevenzione incendi della Palestra a 

servizio della Scuola Media G.F. Ingrassia

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;

senza 

prot.
lavoripubblici@pec.comune-grammichele.it

Realizzazione impianto di fitodepurazione  

in c.da Canali-Vallemuta

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza 

e la compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento 

delle spese per la progettazione, con gli indirizzi della 

programmazione regionale ed in particolare con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale competente al finanziamento o suo 

delegato;

comune.catania@pec.it

Miglioramento strutturale ed 

adeguamento antisismico da eseguirsi 

nell'immobile sede del plesso scolastico 

I.C. “San Giorgio” di stradale San Giorgio 

29

comune.catania@pec.it

Miglioramento strutturale ed 

adeguamento antisismico da eseguirsi 

nell'immobile sede del plesso scolastico 

I.C. “N. Sauro” di via T. Tasso 3

comune.catania@pec.it

Miglioramento strutturale ed 

adeguamento antisismico da eseguirsi 

nell'immobile sede del plesso scolastico 

I.C. “G. Parini”  di via della Scogliera



9

 9

93 17/12/2018 13.43.10 R.E.01 17/12/2018 264430 18/12/2018 emiliomessana@avvocatiagrigento.it Comune di Racalmuto (AG) € 67.012,00 21/12/2018 SI AMMESSA € 67.012,00

94 17/12/2018 13.48.41 R.E.02 17/12/2018 264444 18/12/2018 emiliomessana@avvocatiagrigento.it Comune di Racalmuto (AG) € 77.742,02 21/12/2018 SI AMMESSA € 77.742,02

95 17/12/2018 16.27.40 11274 17/12/2018 264785 18/12/2018 Comune di Itala (ME) € 75.000,00 31/12/2019 SI AMMESSA € 75.000,00

€ 3.093.572,74

Importo complessivo delle richieste € 14.034.425,02 Importo complessivo delle richieste AMMESSE € 6.585.316,88

Opere di sistemazione idraulica e 

regimentazione delle acque a protezione 

della scuola “P. D’Asaro” e della zona a 

sud-ovest del centro abitato

Lavori di consolidamento della Piazza 

Barona, a nord-est del centro abitato

protocollo@pec.comuneitala.it
Lavori di adeguamento e completamento 

dell’acquedotto comunale

SUB-TOTALE ISTANZE AMMESSE

NON FINANZIABILI

(> disponibilità finanziaria pari a 

€ 3.500.000,00)


